
 

        

Regione Piemonte       Provincia di Vercelli 
 

Comune di Asigliano Vercellese 
Decreto n. 9  del 06/06/2014 

 
OGGETTO: Nomina dei Responsabili dei Servizi comunali. 
 

IL SINDACO 
 
Considerato che è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 
17/05/2012 il nuovo Regolamento di organizzazione dei servizi comunali; 
Considerato che l’art. 7 di tale Regolamento individua i ventuno servizi in cui è 
articolato l’unico ambito operativo della struttura organizzativa comunale, 
semplificando e innovando in misura significativa rispetto alla struttura preesistente ; 
Considerato che gli artt. 10 e 11 di tale Regolamento disciplinano il conferimento degli 
incarichi di responsabilità dei servizi in cui è articolata la struttura comunale; 
Ritenuto opportuno e necessario provvedere con unico atto alla nomina dei 
Responsabili di tutti i servizi comunali individuati dal sopra richiamato regolamento, 
per garantire la continuità delle funzioni svolte, confermando gli incarichi attualmente 
già assegnati ma stabilendo in conformità al nuovo regolamento comunale la titolarità di 
quegli uffici di nuova istituzione cui corrispondono funzioni amministrative 
effettivamente esercitate presso questo Comune, per le quali altrimenti si rimarrebbe 
nell’impossibilità di individuare un titolare certo; 
Dato atto che in data 31/1/2013 è stato stipulato il contratto di diritto privato ai sensi 
dell’art. 110, commi 2 e 3, del T.U.E.L. tra il Comune di Asigliano Vercellese e l’Arch. 
Maurizio Chiocchetti, in applicazione del decreto sopra menzionato, e che pertanto il 
nominato Arch. Maurizio Chiocchetti è effettivamente incardinato nell’organizzazione 
comunale e può ricevere e mantenere incarichi di responsabilità gestionale in servizi 
dell’area tecnica; 
Visti gli artt. 50 c. 10, 97, c. 4, lett. d), 107, 109, c. 2 e 110, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 
Visto il vigente C.C.N.L. del personale dipendente del comparto Regioni ed Enti 
Locali; 
Visto il vigente C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali; 
Visti gli artt. 7, 10 e 11 del vigente Regolamento di organizzazione dei servizi 
comunali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 17/05/2012; 

DECRETA 
1. Di attribuire alla Sig.ra Ferrero Maria Antonietta, dipendente di ruolo del Comune di 
Asigliano Vercellese in qualità di Istruttore Direttivo specialista in attività 
amministrativa e contabile inquadrata nella categoria « D » del vigente C.C.N.L. di 
categoria, la posizione di Responsabile dei seguenti servizi: 
a. Servizi culturali, sportivi, turistici e del tempo libero; 
b. Servizi scolastici; 
c. Servizi socio/assistenziali; 
d. Servizio sportello al cittadino; 

 



e. Servizio finanziario; 
f. Servizio tributario; 
2. Di attribuire al Sig. Paolo Dattrino, dipendente di ruolo del Comune di Asigliano 
Vercellese in qualità di Istruttore Direttivo specialista in attività amministrativa, 
tecnico-manutentiva e di vigilanza inquadrato nella categoria « D » del vigente 
C.C.N.L. di categoria, la posizione di Responsabile dei seguenti servizi: 
a. Servizi anagrafici, elettorali, di stato civile, leva militare e statistici; 
b. Servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio; 
c. Servizi cimiteriali; 
d. Servizio protezione civile; 
e. Servizio sportello unico per le imprese; 
f. Servizio di polizia locale; 
g. Servizio commercio; 
h. Servizio viabilità e circolazione stradale; 
i. Servizio tutela ambientale; 
3. Di attribuire all’Arch. Maurizio Chiocchetti, nato a Chivasso (TO) il 18/10/1962, in  
qualità di Istruttore Direttivo a contratto ex art. 110, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 
267/2000 inquadrato nella categoria « D » del vigente C.C.N.L. di categoria, la 
posizione di Responsabile dei seguenti servizi: 
a. Servizio urbanistica; 
b. Servizio edilizia pubblica e privata; 
4. Di attribuire al Dott. Antonio Grutteria, nato a Lamezia Terme (CZ) il 04/02/1973, in 
qualità di Segretario Comunale del Comune di Asigliano Vercellese, in applicazione di 
quanto previsto dall’art. 9, comma 2, del vigente Regolamento di organizzazione dei 
servizi comunali nonché del precedente decreto n. 3 del 08/02/2012, da intendersi 
integralmente richiamato e confermato, la posizione di Responsabile dei seguenti 
servizi:  
a. Servizio gestione del personale; 
b. Servizio affari generali; 
c. Servizio di controllo di gestione; 
d. Servizio sicurezza sul lavoro e prevenzione infortuni; 
5. Di attribuire al Segretario Comunale Dott. Antonio Grutteria, in quanto Responsabile 
del Servizio Gestione del Personale, la qualifica di Datore di lavoro di cui al’art. 2, 
comma 1, letttera b), del D.L.gs. 9 aprile 2008, n. 81, c.d. “Testo Unico sulla sicurezza 
nei luoghi di lavoro” e Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi 
dell’art. 1, comma 7, della del 06/11/2012 n. 190. 
6. Di stabilire la durata degli incarichi di cui ai punti nn. 1, 2, 4 e 5 fino al termine del 
proprio mandato elettorale, salva revoca o nuova e diversa determinazione; 
7. Di stabilire la durata degli incarichi di cui al punto n. 3 fino alla conclusione della 
prima procedura selettiva dei tecnici che comporranno l’ufficio comune dell’urbanistica, 
dell’edilizia e del catasto costituito tra i Comuni di Asigliano Vercellese, Desana, 
Lignana e Rive, come previsto dal precedente decreto sindacale di proroga del contratto 
n. 1 del 02.01.2014 e sulla base dello schema convenzionale approvato con delibera 
consiliare n. 42 del 12/12/2013, immediatamente esecutiva; 
8. Di dare atto che la retribuzione di posizione annua lorda ad oggi attribuita alla Sig.ra 
Ferrero Maria Antonietta di € 8097,48 ed al Sig. Dattrino Paolo di € 8354,57, nelle 
more dell’analisi finalizzata alla graduazione delle posizioni organizzative che dovrà 
essere svolta dal nucleo di valutazione ai sensi dell’art. 14, comma 1, del vigente 
Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, sarà a breve oggetto di 
rideterminazione da parte della Conferenza dei Sindaci; 



9. Di dare atto che l’attribuzione di incarichi di responsabilità e della qualifica di 
“Datore di Lavoro” al Segretario Comunale, nelle more dell’analisi finalizzata alla 
graduazione delle posizioni organizzative che dovrà essere svolta dal nucleo di 
valutazione ai sensi dell’art. 14, comma 1, del vigente Regolamento di organizzazione 
dei servizi comunali, non implica la corresponsione di alcuna maggiorazione della 
retribuzione di posizione già spettante ai sensi del vigente C.C.N.L. di categoria; 
10. Di dare atto che il compenso per gli incarichi esterni di responsabilità conferiti ai 
sensi del precedente punto n. 3 è già ricompreso in quanto stipulato con contratto di 
diritto privato stipulato tra il Comune di Asigliano Vercellese e l’Arch. Maurizio 
Chiocchetti, e che pertanto dal presente atto non derivano ulteriori oneri per le casse 
comunali; 
11. Di comunicare il presente decreto alla Sig.ra Maria Antonietta Ferrero, al Sig. Paolo 
Dattrino, all’Arch. Maurizio Chiocchetti, al Dott. Antonio Grutteria e alla Giunta 
Comunale. 
 
Asigliano Vercellese, lì 6/6/2014 
 
IL SINDACO 
 
f.to Carolina FERRARIS 


